7

RESOLUÇÃO Nº. 0173 EM 28 DE JUNHO  DE 2017

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.   NOME RD. Nº.
0359/14-FISC ALESSANDRA SANTOS VAZ 27366

0105/17 BERNARDO MONTEIRO DOS ANJOS DE ALMEIDA 27367
107/17 MARCELO DO AMARAL FERREIRA 27368
108/17 LUIS CARLOS JORGE MARTA 27369
109/17 PAULO SERGIO COSTA LIMA MARQUES 27370

358/14-FISC LUIZ IGNACIO COSTA GOMES 27371
111/17 ALAN DE SOUZA CORREA BELART 27372
611/02 RAPHAEL FRANCA DIB 27373
115/17 ISABELA PEREIRA BULCÃO DE FIGUEIREDO 27374

0117/17 HYPÓLITO ALVES BASTOS NETO 27375

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
024/15-FISC ATICO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03474
384/16-FISC POPPE CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03475

0110/17 META CONTROLADORIA LTDA - ME 03476
363/16-FISC JBLS CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA LTDA 03477

ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S)
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S):

PROC. Nº. NOME RFS. Nº.

114/17 FELIPE PEREIRA DA SILVA 00531

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1424/80 MARCO ANTONIO BOITEUX ALVAREZ 11854

ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

012/13 ANTONIO MARQUES FERREIRA NETO 26347

ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1340/79 UBALDO ANTONIO CREPALDI 11237

513/85 DOVALDO MONTELO DA FONSECA 15134
218/91 SERGIO DE CARVALHO COUTO 18939

7

RESOLUÇÃO Nº. 0173 EM 28 DE JUNHO  DE 2017

2

350/69 HELENY SALDANHA AULER 03962
551/95 WILSON MONTEIRO CHAVES JUNIOR 20708
126/92 RUBENS WILLIAM BOSCO SCHWARTZ 19305

1486/75 ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 08164
731/75 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PATRÍCIO 07806
159/72 ELIAS KHALILI BOUKAI 05972
240/65 LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 02621

ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
429/74 RENATO DAMASIO ROCHA 07078
175/93 JOSE MARIA DA COSTA FERREIRA 19695
399/71 CARLOS ALBERTO MASSENA BARBOSA 04880
578/80 EDEMIR DE SOUZA LISBOA 11584

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
114/03 ISABEL RAMOS DE SOUSA 23355

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
248/99 FABIANO SEABRA CANELAS 21969
043/12 DANIEL OLIVEIRA SABBA 26091
622/02 RODRIGO CORDOVA CAL 23172

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
185/94 JULIO CEZAR DUARTE PINHEIRO 20083
733/76 ANILTON SOARES 08541
117/99 JOSE FRANCISCO REZENDE COUTINHO 21920
276/84 MARIA JOSÉ DE ARAUJO NUNES 14770
201/70 ALUIZIO ANTÔNIO DE BARROS 04402

1778/80 ROBERTO MARQUES SOARES FILHO 11967
500/71 FRANCISCO BERNARDO DE ARANTES KARAM 04921

1062/78 JOSE EDUARDO DE ARAUJO RIBEIRO 11511
422/75 NESTOR GUIMARÃES NETO 07669
475/72 LUIZ CARLOS PIRES DE ARAUJO 05598

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

0386/15 ADOLFO MENDES DE OLIVEIRA 27091
277/09 BRUNO AUGUSTO FONSECA PEREIRA 25422
347/05 JACIRA ROSA DA ROSA CALDEIRA 24149

1422/83 CYNTHIA JUNQUEIRA CERQUEIRA L DE SOUZA 13916

7

RESOLUÇÃO Nº. 0173 EM 28 DE JUNHO  DE 2017

3

079/14 PRINCIA FERNANDA DE LIMA PEDREIRA 26692

ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL E A REMISSÃO DOS
DÉBITOS, “AD REFERENDUM” EM 06/06/2017, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

171/65 LOESTER MENDES DE SOUZA 02594

ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUCIDICAL, DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
190/14-Fisc SFI INVESTIMENTOS LTDA ME 03378

ART. 14º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

919-F/88 BANCO CREDIT SUISSE (BRASIL) S/A 92005
1093/78 IDEG-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E GERENCIAL 00857
0175/04 NF ASSESSORIA FINANCEIRA 03163

ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA
NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

666-F/91 POSITIVA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA 02166

ART. 16º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

801/79 LAELIO RODRIGUES BERTEGES FILHO 11026
0126/12 FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 26146

107/05 CLAUDIO VIANNA DE CASTRO 23979
465/91 EDUARDO LACERDA PEIXOTO 19035
430/98 CARLOS ALBERTO DE MENEZES 21778
813/86 SÉRGIO CLAUDIO AMIM ROCHA 15934
232/01 MARCELO REZENDE STREVA 22504

ART. 17° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

0316/12 LUIZ OTÁVIO AMARAL TEIXEIRA DOS SANTOS 26259

ART. 18° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO,
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

030/95 JAQUELINA LEITE DA SILVA MITRE 20450
144/93 ADRIANA DE SANTA MARINHA P. DE A. CORTEGIANO 19677

7

RESOLUÇÃO Nº. 0173 EM 28 DE JUNHO  DE 2017

4

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

163/10 VICTOR PESSANHA GONÇALVES 25551
284/88 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA 18460
307/95 MAURICIO LUDWIG 20584

1154/88 MAURICIO DE CASTRO FERREIRA DA SILVA 17468

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

247/93 CRISTIANE CUSTODIO DE SOUZA ANDRADE 20177
926/84 WALTER VASCONCELOS CHAVES FILHO 14439

ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENÇÃO DO REGISTRO
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

575/93 FABIO JORGE GOMES CORDEIRO 19935

ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DOS PROCEDIMENTOS DE
COBRANÇA JUDICIAL E PRORROGAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

67/72 ANTONIO CARLOS ALVES ROCHA 06859

ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

786/68 OBERTAL MANTOVANELLI NETTO 03789
180/07 SONIA MARIA DE CAMPOS MACHADO 24630
022/90 NOEMIA MARIA MAGGESSI T R DA SILVA 18300
082/07 MICHELLE MALAFAIA DE SOUZA GASPAR 24550
875/89 ARNALDO MIRINDIBA DA COSTA 17994
501/81 REGINA LUCIA ANDRADE DA C FANTINEL 12171

1190/84 GELBA DE SOUZA VALLADARES 14569

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇAO DOS ENCARGOS MORATÓRIOS
SOBRE OS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

431/10 ARIANE TEIXEIRA DOS SANTOS 25730

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

230/89 ROGERIO PEREIRA GUIMARAES 17684

7

RESOLUÇÃO Nº. 0173 EM 28 DE JUNHO  DE 2017

5

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E PROPOSTA DE
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS (S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

938/73 HILDEGARDO NUNES GALINDO MACHADO 06611

ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

418/04 MARIA DE LOURDES ALVES DOS SANTOS 23886
223/92 MARCELO DOS REIS MORGADO 19797
149/05 FABIO RODRIGUES NEVES 24006

ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

806/77 LUIZ ANTONIO MOREIRA FERNANDES 09552
694/83 NOEL SHOR 13599

SALA DAS SESSÕES 28 DE JUNHO DE 2017

Conselheiro(a) Relator(a). Flavia Vinhaes Santos

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
Presidente